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Anotace

Diplomová práce „Česká společnost a mateřství“ je mikrosondou do názorů a postojů

českých žen na počátku 21. století k otázkám mateřství.

Teoretická část práce poskytuje základní charakteristiku vztahu české společnosti

k otázkám mateřství z hlediska aktuální platné legislativy, demografického chování

obyvatelstva a statistických dat za poslední dvě desetiletí. Dále shrnuje také základní

výsledky sociologických výzkumů k tomuto tématu v letech 2004 až 2007.

Těžištěm práce je její empirická část, která zahrnuje analýzu výsledků vlastního

kvalitativního výzkumu uskutečněného v sevřeném vzorku žen-matek, navštěvujících

mateřské centrum X v jihočeském městě Písku v časovém období leden 2007 až únor 2008.

Práce vyhodnocuje subjektivní reflexi těchto žen k tomu, jak je v dnešní době hodnoceno

mateřství ze strany české společnosti a státu, jak k otázkám mateřství přistupuje komunální

politika a zaměstnanecké organizace. Především však práce analyzuje subjektivní

prožívání mateřství respondentkami samotnými.

Klíčová slova

Mateřství, hodnota mateřství, modely výchovy, subjektivní prožívání mateřství,

mateřské centrum

Annotation

The thesis on the topic of „The Czech Societ and Maternity“ is a micro-probe into

the opinions and attitudes of Czech women in the early 21st century towards the questions

of maternity.

The theoretical part of the thesis provides basic characteristics of the Czech society

position on the question of maternity from the point of view of currently valid legislature,

demographical behavior of the population, and statistical data over the last two decades. It

further presents basic sociological research results on this topic in 2004-2007.

The focal point of the thesis is its empirical part which includes the analysis of the

author’s personal qualitative research carried out on an enclosed sample of women –

mothers frequenting the X Maternity Center in the South-bohemian town of Pisek in the

period of January 2007-February 2008. The thesis evaluates the subjective reflection of

the women on how the Czech society and State assess maternity today, and how the

question of maternity is approached by communal policy. Above all, however, the thesis

analyses the subjective experience of maternity by the respondents themselves.

Keywords

maternity, value of maternity, upbringing methods, subjective experience of

maternity, maternity center

1. Úvod

1.1. Cíle práce

Tato práce je věnována problému mateřství, který náleží k významným tradičním

antropologickým tématům. Volba tohoto tématu vychází z mé osobní zkušenosti matky tří

malých dětí, která mě přivedla do blízkého kontaktu s řadou těhotných žen a matek malých

dětí žijících v místě mého bydliště, v jihočeském městě Písku. Při neformálních

rozhovorech s těmito ženami jsem si uvědomila, jak intenzivně ženy prožívají svou roli

matky nejen v rámci rodinných, ale také společenských vazeb. Zajímalo mě, jak ženy z

vlastního pohledu reflektují svůj mateřský úděl a jak se k němu vztahují. Zůstává mateřství

v dnešní době na pozadí probíhajících společenských a demografických změn i nadále

tradiční hodnotou nebo se mění v „luxus“? Společně s historickou socioložkou Pavlou

Horskou se ptám: „Bylo by možné, aby významná část Evropanek 21. století začala

vědomě odmítat mateřskou roli? Vznikne v tomto ohledu jakási nová morálka společnosti,

nikoli nepodobná kdysi odsuzovanému Malthusovu morálnímu příkazu, aby děti plodil jen

ten, kdo je uživí?“1

Na základě výše zmíněných výchozích předpokladů a motivace jsem se rozhodla

provést mikrosondu do názorového světa postmoderních českých žen.

Základní výzkumná otázka, kterou si pokládám, zní: „Zůstává mateřství pro ženy na

prahu 21. století tradiční hodnotou a jak vysoce je ceněno v žebříčku ženských

hodnotových orientací?“ V přímé vazbě na tuto základní otázku se věnuji také postojům

žen k alternativám bezdětnosti a interrupce.

V rámci jednotlivých dotazovaných okruhů k tématu mateřství dále analyzuji reflexi

žen k řadě dílčích výzkumných otázek. Jedná se především o reflexi žen k významu

mateřství pro český stát a k roli státní rodinné politiky, k postojům české komunální

politiky vůči rodinám s dětmi a zaměstnaneckých organizací vůči ženám-matkám. Dále

analyzuji reflexi informátorek k handicapům, s nimiž se mohou ženy-matky setkávat

v každodenním životě ve veřejné i v pracovní sféře. Věnuji se otázce, jak informátorky

vnímají problém sociální izolace žen na mateřské dovolené v domácnosti i naopak

podnikavost a emancipační snahy některých žen-matek. Analyzuji také reflexi

1 P.HORSKÁ, „Z historie ženy-matky a ženy-partnerky“, In VODÁKOVÁ, OLGA (ed.), Rod ženský.

Kdo jsme, odkud jsme přišly, kam jdeme? 1.vyd., Praha: Sociologické nakladatelství SLON, 2003, s.
91.

informátorek k postojům většinové společnosti v otázkách mateřství a reflexi společenské

prestiže žen-matek u nás. Dále se snažím určit, jak je prožívání vlastního mateřství

ovlivňováno v závislosti na modelech výchovy ve výchozí rodině, na zaměstnanosti a

sociálním postavení ženy i výchozí rodiny a jak se vyvíjí vztah ženy k mateřství v průběhu

jejího života. Věnuji se také otázkám, jaká materiální a psychická příprava na příchod

dítěte je v dnešní době obvyklá, jak je mateřství sdíleno, jaká jsou očekávání, ideály

výchovy a jaké role přitom hrají jednotliví členové rodiny. Samostatným tématem

provedené analýzy je oblast tradovaných mýtů a pověr spojených s těhotenstvím a

porodem.

Pro svůj antropologický výzkum jsem si zvolila sevřený vzorek deseti žen

navštěvujících mateřské centrum X v Písku, které byly v době výzkumu těhotné nebo

bezprostředně po porodu při pobytu na novorozeneckém oddělení nemocnice.

V úvodní teoretické části své práce podávám nejprve krátký přehled o základních

podmínkách, které jsou v současné době ženám-matkám, resp. rodinám s dětmi,

garantovány ze strany českého státu v rámci existující platné legislativy. Následuje rozbor

postojů české společnosti k mateřství na základě dostupných údajů o demografickém

chování obyvatelstva a statistických dat za období posledních dvou desetiletí. Tuto část

práce uzavírá krátký exkurz do výsledků aktuálních sociologických výzkumů a studií

vztahujících se k otázkám mateřství a rodiny.

Ve vlastní analytické části práce vycházím z empirických dat získaných v rámci

kvalitativního šetření, které jsem uskutečnila ve výše specifikovaném vzorku žen-matek v

období leden 2007 až únor 2008. Ve své práci si kladu za cíl, provést na základě výpovědí

respondentek daného vzorku analýzu jejich vztahu k vlastnímu mateřství i k mateřství jako

společenskému fenoménu a získané výsledky své práce konfrontovat s údaji o

demografickém chování obyvatelstva a se závěry učiněnými současnou českou

sociologickou literaturou.

1.2. Pramenná základna

Tato práce vychází z dat získaných metodou přímého řízeného a polořízeného

rozhovoru. K prozkoumání pozic mateřství v současné české společnosti jsem zvolila ženy

– matky, které jsou členkami občanského sdružení mateřského centra X v jihočeském

městě Písku nebo toto zařízení se svými dětmi navštěvují. Pro svůj výzkum jsem zvolila

sevřený vzorek, který zahrnuje všechny těhotné ženy navštěvující toto mateřské centrum

v období od ledna 2007 do února 2008. Ve dvou případech se jednalo o ženy krátce po

porodu v době jejich pobytu na porodnickém oddělení nemocnice v Písku.

Písek je třetím největším městem Jihočeského kraje. Demografické údaje o

obyvatelstvu Jihočeského kraje dokládají tradičně konzervativní chování obyvatel tohoto

regionu. V roce 2007 se sňatečnost pohybovala nad republikovým průměrem, index

sňatečnosti činil u mužů 100,8 a u žen 102,6. Průměrný sňatkový věk se pohyboval na

průměrných hodnotách v ČR, u žen 26,7 a u mužů 29,7 roku. Rozvodovost zde patří

dlouhodobě k nejnižším u nás, ve sledovaném roce činila 42%. Ukazatele porodnosti

odpovídají republikovému průměru, porodnost činila 11 ‰, úhrnná plodnost 1,44 dítěte na

jednu ženu. Průměrný věk matky při narození dítěte byl 28,9, při narození 1. dítěte 26,7.

Podíl dětí narozených mimo manželství činil 33,1%, úhrnná potratovost činila 0,50.

Všechny posledně jmenované hodnoty leží mírně pod republikovým průměrem.2

Mateřské centrum X v Písku je neziskové zařízení a bylo založeno v roce 1998


[…]


dítěte je sdělení zprávy o těhotenství nejbližším členům rodiny. První se zprávu o

těhotenství dozvídá partner, výjimečně matka ženy. Ženy jsou v tomto ohledu soběstačné a

využívají těhotenské testy. Oznámení partnerovi doprovází různé rituály a originální

scénáře, které mají garantovat nezapomenutelnost okamžiku sdělení. Poté žena obvykle

informuje svou matku, případně sestru a následuje období vyčkávání, zda se těhotenství

potvrdí a nenastanou zdravotní komplikace. Po této lhůtě je zpráva sdělována nejbližší

rodině včetně rodičů partnera. Ve většině případů využívají partneři slavnostní příležitosti

a těhotenství je stvrzeno společnou oslavou. Od tohoto okamžiku je nastávající matka

chráněna a dostává se jí podpory a pomoci celé rodiny. Ve svém výzkumu jsem nezjistila

přetrvávání preference mužského pohlaví. Partneři většinou žádné pohlaví dítěte

neupřednostňují. Někteří prarodiče sice v tomto ohledu vyslovují svá přání, ale ta většinou

vycházejí z nedostatku dětí příslušného pohlaví v rodině. Informátorky nepřipouští, že by

byly do dětí projektovány ambice nebo konkrétní představy o budoucí profesi. Za

nejdůležitější považují, aby vychovaly děti slušné, sociálně zdatné a umožnily jim

svobodný rozvoj podle vlastních přání. Výsledky mého výzkumu mi dovolují konstatovat,

že mateřství na počátku 21. století není výhradní záležitostí ženy, nýbrž je v rámci rodiny

intenzivně sdíleno jako společná hodnota partnerů i celé rodiny.

Informátorky vypovídají také o zapojování partnera do příprav na narození a pozdější

péče o děti. Otcové jsou na přání žen často přítomni u porodu a pomáhají při večerní péči o

novorozeně. U větších dětí otcové častěji zajišťují zábavu a výlety. Informátorky tuto

pomoc oceňují, počítají s ní a jsou na ní do značné míry závislé při svých aktivitách mimo

rámec rodiny. Výchova dětí je vnímána jako společný úkol obou rodičů. Jen výjimečně se

otcové podílejí na domácích pracích pravidelně. Ačkoli základní činnosti ovládají a dokáží

ženu v případě potřeby nahradit, povinnosti v domácnosti náleží i nadále z větší části

ženám. Podle tradičního modelu zůstávají ženy i nadále manažerkami a současně

vykonavatelkami péče o domácnost a o děti. Na tomto rozdělení rolí se příliš nemění ani

v době, kdy se žena současně věnuje zaměstnání. Informátorky považují tento model za

daný a neprojevují přání ho měnit. Některé informátorky jsou velmi emancipované a svou

profesní kariéru vnímají jako důležitou nejen z ekonomických důvodů, ale také z hlediska

vlastní seberealizace mimo sféru rodiny. Rodina a děti však mají vždy přednost. Provedený

výzkum dále ukazuje, jak nezastupitelnou roli hrají v dnešní době při péči o děti prarodiče.

Informátorky jejich pomoci podle možností pravidelně využívají a velmi ji potřebují.

Nejbližším členem širší rodiny bývá pro ženu matka, s níž intenzivně prožívá své

mateřství. Vztahy s tchýní bývají chladnější, ale její pomoci v péči o vnoučata se žena

nezříká. Tato zjištění plně korespondují s výsledky sociologického výzkumu z roku 2005,

věnovaného strategiím kombinace práce a rodiny, podle nichž v českých rodinách

přetrvávají tradiční vzorce rozdělení rolí, péče o domácnost a děti zůstává až na výjimky

úkolem ženy. Péče o malé děti se má odehrávat nejlépe v rámci rodiny, každodenně je

využíváno pomoci prarodičů, zatímco soukromé služby péče o děti jsou využívány jen

minimálně.62

Výsledky mého výzkumu potvrzují, že i na počátku 21. století leží hlavní část

povinností v rodině a domácnosti na ženách. Nelze však říci, že by informátorky vnímaly

tradiční rozdělení rolí v rodině jako nespravedlivé a přáli si je zásadně měnit, jak deklarují

feministické směry: „Genderové vztahy v české rodině jsou zatíženy výraznou asymetrií. A

tak není divu, že dělba práce v domácnosti a rodině bývá ženami hodnocena jako

nespravedlivá a že tento pocit nespravedlnosti bývá u žen dáván do přímého vztahu s jejich

spokojeností, resp. nespokojeností v rodině, potažmo s manželem či partnerem.....

V sociologické ani feministické teorii nepanuje jednotný názor na to, jak má být kýžené
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rovnováhy či symetrie v novém genderovém uspořádání rodinných rolí dosaženo..., vždy

půjde o to, aby vklady aktérů byly víceméně rovnocenné...“.63 Informátorky mého

výzkumu neusilují o rovnocenné rozdělení povinností mezi partnery. Postačuje jim

intenzivnější zapojování partnera do péče o děti a občasná výpomoc v domácnosti.

Samostatná část mého výzkumu byla věnována oblasti iracionálních představ a úvah

o mateřství. Výsledky naznačují, že pověry a mýty spojované s těhotenstvím a porodem

nejsou pro informátorky aktuálním tématem. V rámci výchozích rodin již dochází jen

zřídka k předávání těchto tradičních představ. Při důkladnějším dotazování informátorky

vyjmenovaly a popsaly řadu existujících doporučení i zákazů určených ženám v době

těhotenství a porodu, z nichž bylo možno sestavit alespoň základní typologii. Zjištění

tohoto výzkumu naznačují, že na počátku 21. století ještě panuje znalost některých pověr,

ale svět pověrečných představ už není u žen v městském prostředí živý. Informátorky

uvažují ve svém životě prakticky a racionálně. Mateřství je prožíváno jako racionální

hodnota.
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