Vážené kolegyně,

dovoluji si zaslat posudek na práci mé studentky. S pozdravem B.

Soukupová

Posudek vedoucího práce na diplomovou (magisterskou) práci paní Bc. Magdaleny Myslivcové Česká společnost a mateřství. Mikrosonda do názorového světa postmoderních českých žen – na příkladu žen mateřského centra X v Písku. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Fakulta humanitních studií, Katedra Obecné antropologie, 2009, 76 s., 108 s. příloh.-

Diplomová práce paní Bc. Myslivcové se zabývá problémem, jemuž přímo nebo nepřímo klasik našeho oboru Robert F. Murphy ve své učebnici antropologie věnoval dvě kapitoly. Problém mateřství ve společnosti orientované na výkon a zároveň schopnost adaptability, společnost, v níž byla zpochybněna nebo přímo popřena generační zkušenost, ovšem přerostl rámec antropologie, sociologie apod. a stal se tématem diskutovaným ve veřejném i soukromém životě. Týká se skutečně každého z nás a jako takový byl rovněž vnímán autorčinými respondentkami; angažovanými matkami ze spíše tradičního regionu.

Spolu s bezspornou aktuálností práce je však třeba ocenit také 1. šíři jejího záběru (autorka totiž správně vidí kořeny vztahu k mateřství ve výchozí rodině respondentek /při jejich představení mohla být těsněji propojena sledovaná kritéria jejich charakteristiky/, v partnerském svazku, spjitost problému s osobností každé ženy, ale i s institucemi, které spoluvytvářejí společenské prostředí /stát, komunální instituce, neziskové organizace, zaměstnavatel/, a s veřejným míněním, zabývá se stále živým tématem potratů a nemanželských dětí, racionálním a iracionálním, emocionálním v mateřství), 2. logickou strukturu, 3. výběr a praktickou aplikaci metod (jakkoliv bych doporučila lépe objasnit použití metody komparace a typologické analýzy, právě tak jako zúčastněného pozorování), 4. kultivovaný jazyk a 5. uvážlivé závěry, které se snaží Bc. Myslivcová konfrontovat s výsledky sociologických šetření. Pozitivem je i právě úsilí o seznámení se alespoň s některými nedávnými českými sociologickými výzkumy rodiny a mateřství. Práce je zarámovaná slušným počtem českých i zahraničních titulů k problematice, kolegyně pracuje se současnou legislativou týkající se mateřství, využívá data soudobé statistiky. Posléze se pokouší o jejich konfrontaci se závěry vlastního výzkum a jen občas je to trochu nedotažené (např. v otázce mateřství a finanční odměna bych zvažila průměrný hrubý příjem žen z regionu, nikoliv z celé republiky, při hodnocení plození dětí pro stát bych byla opatrnější při vyjádření hypotézy, že se vytratil názor o službě státu skrze mateřství; není pouze jinak verbalizován?). Za velmi zajímavé pokládám rovněž názory respondentek na vnucovaný ideál ženy, genderovými výzkumy kritizovaný (do budoucna radím analýzu i těchto titulů, jakkoliv se s nimi autorka nemusí ztotožnit), a genderový ideál partnerství a rodiny, s nímž se naopak neztotožnily informátorky. Poměr k mateřství vnímá kolegyně správně jako proměnlivý v čase. Spolu se „sebechválou“ rodinné politiky vlády vládním orgánem mohly být představeny i jiné koncepty (např. stínového kabinetu). J. Pešková byla filozofka, nikoliv historička (s. 34), produkci historičky P. Horské doporučuji do úvah doplnit.

Zmíněné drobné výtky ovšem nemají zastírat tu skutečnost, že jde o práci **výbornou**. Pozorný čtenář se v ní dozví nejen o vztahu žen k mateřství, ale i o směřování celé české společnosti. Mateřství se jeví skutečně jako prvořadá hodnota, k níž je přistupováno velmi racionálně, i když nechybí ani malý prostor pro sny a jistou romantiku v partnerských svazcích. Až zarážející je deklarovaná tolerance ve výchově; zdá se však, že je v přímé souvislosti s individualizací dnešní české společnosti. Tolerance k potratům odpovídá ateizaci society, nepreference pohlaví charakterem současné práce, kdy není vyžadována fyzická síla.

V Praze 15. června 2009

doc. PhDr. Blanka Soukupová, CSc.